
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 226 del 14-07-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di luglio, alle ore 11:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
AFFIDAMENTO PER GLI ANNI EDUCATIVI 2018/2019, 2019/2020 E
2020/2021 DEL SERVIZIO DI GESTIONE (CUCINA, LAVANDERIA, PULIZIA
LOCALI E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI) PRESSO L'ASILO NIDO
COMUNALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 230 del 04/07/2018, predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

****************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Affidamento per gli anni educativi 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 del servizio di
gestione dell’Asilo Nido Comunale (Cucina, Lavanderia, Pulizia dei Locali e
Servizi Educativi Integrativi).

PREMESSO che il 31/07/2018 verrà in scadenza il contratto rep. 5260 stipulato in data 10/12/2014,
con l’A.T.I. tra la “Cooperativa sociale COOSS Marche” di Ancona e l’impresa “AVENDO s.r.l.”
con sede a Bologna, per la gestione in appalto dei servizi di cucina, lavanderia, integrazione dei
servizi educativi e pulizia locali presso l’Asilo Nido comunale;

DATO ATTO che l’appalto dei suddetti servizi si rende necessario per garantire, in soluzione di
continuità, i relativi servizi da fornire all’interno dell’asilo nido;

CONSIDERATO che le finalità che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto sviluppare
principalmente, nell’organizzazione dell’asilo nido, riguardano:

Finalità educative intese come un sistema di opportunità educative che favoriscono loa)
sviluppo armonico delle bambine e dei bambini;
Finalità sociali dirette a facilitare l’accesso della donna al lavoro e a sostenere lab)
conciliazione delle scelte professionali e familiari di entrambi i genitori, in un quadro di
opportunità tra i generi;

CONSIDERATO che
- la particolarità del servizio e la tipologia dell’utenza alla quale lo stesso è rivolto rende opportuno
garantire la continuità del servizio e del rapporto bambino/educatore per un periodo di almeno tre
anni, con possibilità di rinnovare l’affidamento del servizio per il periodo ulteriore di tre anni;

VISTO il progetto per l’appalto del servizio di cui in relazione per gli anni educativi 2018/2019,
2019/2020, 2020/2021, costituito dai seguenti elaborati conservati presso gli uffici del servizio
Servizi alla persona:

relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito ila)
servizio;

DUVRI;b)
capitolato speciale descrittivo e prestazionale - schema di contratto;c)
calcolo della spesa - prospetto economico degli oneri complessivi necessari perd)
l’acquisizione del servizio da cui si evince che l’importo complessivo per il periodo
dell’appalto per gli anni educativi 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, con possibilità di



Città di San Severino Marche

Importo totale servizi (a1+a2)

a2 servizio cucina e mensa € 210.000,00

€ 696.000,00

a3 Importo a base d'asta € 694.900,00

Descrizione

a1

SOMME A DISPOSIZIONE

Sicurezza non soggetta a ribasso € 1.100,00

b1 Iva 22% € 40.920,00

Importo

APPALTO SERVIZI DI PULIZIA CUCINA E LAVANDERIA ED INTEGRATIVI DEL
SERVIZIO EDUCATIVO PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE (ANNI EDUCATIVI
2018/2019-2019/2020-2020/2021) ED EVENTUALE RINNOVO PER TRE ANNI

b1 Iva 4% € 20.400,00

a2 servizio educativo

b2 Oneri per commissione € 4.000,00

€ 300.000,00

rinnovo per il periodo ulteriore di tre anni, corrisponde all’importo di € 774.448,00, come
da quadro tecnico economico degli oneri complessivi sotto riportato:

b3 Contributo ANAC € 600,00

SERVIZI

a2

B4 Incentivo funzioni tecniche - ex
art. 113

€ 12.528,00

servizio lavanderia € 66.000,00

B Sommano (b1+b2+b3+b4) € 78.448,00
(A+B) QE totale € 774.448,00

a2

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n 18 del 28/02/2018, avente ad oggetto l’atto di
indirizzo per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli anni educativi 2018/2019,
2019/2020 e 2020/201;

DATO ATTO
che l’importo complessivo a base d’asta per il periodo di anni tre dal 01/08/2018 al 31/07/2021, con
possibilità di rinnovo per il periodo ulteriore di tre anni, può pertanto essere stimato in €
696.000,00 esclusa IVA ed inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.100,00, non soggetti a
ribasso;

DATO ATTO che

- l’affidamento del servizio in oggetto (CPV: 85320000-8, 85311200-4, 85311300-5, 85312400-3)
rientra tra i Servizi sanitari e sociali di cui all’allegato IX al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice
dei Contratti pubblici) al quale si applicano gli artt. 140 e 142 del Codice medesimo;

- ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n 50/2016: Gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici di cui
all'allegato IX sono aggiudicati in applicazione degli articoli 142, 143, 144, salvo quanto disposto nel
presente articolo… Per quanto riguarda la disciplina della pubblicazione degli avvisi e dei bandi, gli enti

servizio pulizia € 120.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

aggiudicatori che intendono procedere all'aggiudicazione di un appalto per i servizi di cui al presente comma
rendono nota tale intenzione con una delle seguenti modalità: a) mediante un avviso di gara….;

- il comma 5 septies dell’art. 142 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i. prevede che. “Oltre a quanto previsto dai
commi da 1 a 5-sexies, devono essere, altresì, applicate per l'aggiudicazione le disposizioni di cui agli
articoli 68, 69, 75, 79, 80, 83 e 95, adottando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

VISTO che l’art. 37 co. 2 D.lgs. n 50/2016 prevede che “Salvo quanto previsto al comma 1, per gli
acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35,
nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a
1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38
nonché gli altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate
secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole
categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo
svolgimento di procedure di cui al presente codice”.

VISTO che le FAQ sul D.lgs. 50/2016 in merito al predetto co. 2 dell’art. 37 specificano che “Per
svolgere procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente [servizi di
importo superiore a 40.000,00] , L’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell’art. 38, che nel periodo transitorio, si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33ter del d.l. 18/12/2012 n 179 convertito dalla legge
17/12/2012 n 221”;

DATO ATTO che il Comune di San Severino Marche risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti e che pertanto risulta in possesso dei requisiti previsti per legge per poter
procedere all’affidamento mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione anche per appalti di
servizi di importo superiore a 40.000,00;

VISTO l’art. 26 della legge n 488 del 23 dicembre 1999, che “Le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450, l. n. 296/006 prevede che le pubbliche amministrazioni, per
acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO
- che per il servizio in oggetto non risultano convenzioni attive da utilizzare ai sensi dell’art. 26 co.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2002_0101.htm


Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

3 L 488/1999, mentre è presente sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

RITENUTO
- pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA), provvedendo ad avviare una procedura di gara tramite RdO;
- infatti che tale procedura, da indire previa pubblicazione di un avviso di gara da pubblicare sul
sito del Comune di San Severino Marche per almeno 15 giorni consecutivi, consenta di garantire al
pari della procedura aperta la massima trasparenza e concorrenzialità tra le ditte, ma garantisca
tempi di svolgimento della procedura di gara più rapidi, data anche l’imminente scadenza del
contratto;

Quanto sopra premesso, si propone quanto segue:

Di stabilire che la parte in premessa costituisce elemento integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente atto;

Di approvare il progetto di affidamento, per il triennio educativo 2018/2019, 2019/2020 e2.
2020/2021, (periodo 01/09/2018-31/08/2021) del “servizio educativo integrativo, il servizio di
pulizia locali, di lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in via Ranaldi, con
facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici;

Di dare atto che l’oggetto dell’appalto rientra tra quelli elencati nell’allegato IX del D.Lgs. n.3.
50/2016, pertanto, le norme del Codice da applicare sono quelle definite all’art. 140 del Codice
stesso;

Di procedere all’affidamento del “servizio educativo integrativo, il servizio di pulizia locali, di4.
lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in via Ranaldi, per il triennio
scolastico 2018/19-2019/20 e 2020/21, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b)
D.lgs. n 50/2016 mediante Richiesta di Offerta (RdO) su MePa aperta a tutti gli operatori
economici abilitati al Mercato elettronico della P.A. in possesso dei requisiti previsti;

Di pubblicare, al fine di garantire la massima partecipazione e concorrenzialità tra le ditte, un5.
avviso di gara per un per un periodo minimo di 15 giorni consecutivi, sul sito del Comune di
San Severino Marche, link Bandi di gara- Profilo committente e sul portale MePa,
conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 numero 69 e al Decreto
Legislativo 7 marzo 2005, numero 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), al fine di garantire
l'effetto di pubblicità legale;

Di stabilire che la gara venga aggiudicata secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta6.
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs. n 50/2016 individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri individuati nel Capitolato
speciale d’appalto;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di approvare il quadro tecnico economico, la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale7.
descrittivo e prestazionale che contiene anche i criteri per la selezione delle offerte, lo schema di
contratto allegati al presente atto;

Di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativa il Responsabile del procedimento, ai8.
sensi della L.241/90, e successive modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Di individuare nella signora Antonella Leonori, responsabile del Servizio Servizi alla Persona, il9.
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n 50/2016.

Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti i provvedimenti per dare attuazione al10.
presente atto, ai sensi dell’art. 107 – commi 2° e 3° e dell’art. 192 del d.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Di dare atto che la relativa copertura finanziaria, quantificata annualmente come da QTE, è11.
prevista al cap. 1667/00 in relazione ai singoli esercizi del bilancio di previsione 2018/2020.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti conseguenti12.
e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to   Avv. Pietro Tapanelli

_______________________________________________________________________________________
___

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A

1.Di stabilire che la parte in premessa costituisce elemento integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto.

2.Di approvare il progetto di affidamento, per il triennio educativo 2018/2019, 2019/2020 e
2020/2021, (periodo 01/09/2018-31/08/2021) del “servizio educativo integrativo, il servizio di pulizia
locali, di lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in via Ranaldi, con facoltà di
rinnovo per ulteriori tre anni scolastici.

3.Di dare atto che l’oggetto dell’appalto rientra tra quelli elencati nell’allegato IX del D.Lgs. n.
50/2016, pertanto, le norme del Codice da applicare sono quelle definite all’art. 140 del Codice
stesso.

4.Di procedere all’affidamento del “servizio educativo integrativo, il servizio di pulizia locali, di
lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in via Ranaldi, per il triennio scolastico
2018/19-2019/20 e 2020/21, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs. n
50/2016 mediante Richiesta di Offerta (RdO) su MePa aperta a tutti gli operatori economici abilitati
al Mercato elettronico della P.A. in possesso dei requisiti previsti.

5.Di pubblicare, al fine di garantire la massima partecipazione e concorrenzialità tra le ditte, un
avviso di gara per un per un periodo minimo di 15 giorni consecutivi, sul sito del Comune di San
Severino Marche, link Bandi di gara- Profilo committente e sul portale MePa, conformemente alle
disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 numero 69 e al Decreto Legislativo 7 marzo 2005,
numero 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale.

6.Di stabilire che la gara venga aggiudicata secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs. n 50/2016 individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri individuati nel Capitolato speciale
d’appalto.

7.Di approvare il quadro tecnico economico, la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale
descrittivo e prestazionale che contiene anche i criteri per la selezione delle offerte, lo schema di
contratto allegati al presente atto.

8.Di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativa il Responsabile del procedimento, ai
sensi della L.241/90, e successive modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. .

9.Di individuare nella signora Antonella Leonori, responsabile del Servizio Servizi alla Persona, il
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n 50/2016.

10. Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti i provvedimenti per dare attuazione al
presente atto, ai sensi dell’art. 107 – commi 2° e 3° e dell’art. 192 del d.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag.  9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

11. Di dare atto che la relativa copertura finanziaria, quantificata annualmente come da QTE, è
prevista al cap. 1667/00 in relazione ai singoli esercizi del bilancio di previsione 2018/2020.

12. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti
conseguenti e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 14-07-2018 - Pag. 10 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 35269                                             li 04-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-10-18                    al   18-10-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


